
diário oficial Nº 34.868   9Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período Concessivo
3252663/1 ANA MARIA DA COSTA MONTE 2020/2021 02/03/2022 a 31/03/2022
761729/2 ANA TERESA BENTES NICOLAU DA COSTA 2020/2021 01/03/2022 a 30/03/2022
568090/1 ARIENE SOUTO PINHO 2020/2021 14/03/2022 a 12/04/2022
5466385/1 CLAUDIO MARCIO ALVES VIEIRA 2021/2022 30/03/2022 a 28/04/2022
57216362/1 EDVALDO DA SILVA JAIME JUNIOR 2020/2021 14/03/2022 a 12/04/2022
5946693/1 EMILENE HELEN DE OLIVEIRA PIRES 2021/2022 14/03/2022 a 12/04/2022
57175256/1 HELTON CASTRO FRANÇA 2020/2021 07/03/2022 a 05/04/2022

20885/2 HILDA ELIZABETH SOUTO DE VASCONCELOS 
OLIVEIRA 2021/2022 07/03/2022 a 05/04/2022

5828120/2 IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE SILVA 2020/2021 16/03/2022 a 14/04/2022
5946780/1 JOÃO BATISTA DOS SANTOS MORAES 2021/2022 03/03/2022 a 01/04/2022
25844/1 JOÃO BOSCO SANTOS 2020/2021 01/03/2022 a 30/03/2022
27073/1 JOÃO DE DEUS MARTINS NETO 2019/2020 09/03/2022 a 07/04/2022

5899499/1 JORGE ORION MARTINS DE ANDRADE 2019/2020 02/03/2022 a 31/03/2022
5958141/1 JOSÉ DO RIBAMAR DE BRITO ALMADA 2021/2022 01/03/2022 a 30/03/2022
5359279/6 JOSE VIANA DE SOUZA FILHO 2021/2022 02/03/2022 a 31/03/2022
5956026/1 JOSYNEY DA SILVA SANTOS 2020/2021 03/03/2022 a 01/04/2022

1546/1 MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA CORRÊA 2021/2022 03/03/2022 a 01/04/2022
5709822/3 MARIA DE BELÉM DE NAZARETH GOMEZ 2019/2020 16/03/2022 a 14/04/2022
26263/1 MARIA DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO FLOR 2021/2021 07/03/2022 a 05/04/2022

3255387/1 MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES 
BARRETO 2021/2022 03/03/2022 a 01/04/2022

2941/1 MARIA GORETTE GOMES PEREIRA 2021/2021 02/03/2022 a 31/03/2022
5890425/3 MAXWELL MOREIRA BARBOSA 2021/2022 07/03/2022 a 05/04/2022
5938174/3 MONIQUE DANIELLE NASCIMENTO MOURA 2021/2022 01/03/2022 a 30/03/2022
3280268/1 OSVALDO DE ABREU SARMENTO 2020/2021 07/03/2022 a 05/04/2022
5947274/1 PATRICIA DIAS BARBOSA CASTELO BRANCO 2021/2022 01/03/2022 a 30/03/2022
5076129/1 RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS 2020/2021 02/03/2022 a 31/03/2022
57191445/1 ROSEANE SANTANA FRASÃO 2019/2020 03/03/2022 a 01/04/2022
492523/3 SILVIA OLIVEIRA 2021/2021 07/03/2022 a 05/04/2022
5954617/1 THAIS SILVA DOS SANTOS 2021/2022 02/03/2022 a 31/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 761680

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0031-GS/SEPLAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2018/531585 e anexos;
RESOLVE
Retificar na Portaria nº. 1457 de 14 de agosto de 2.000, publicada no Di-
ário Oficial do Estado. nº. 29.277, de 16/08/2.000, caderno 02, página 
05, referente a exoneração à pedido, de MARIA DE NAZARE NETO COSTA. 
Onde se lê: “a contar de 01/06/2000.” leia-se “ a contar de 01/08/2.000.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 de fe-
vereiro de 2.022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 761806

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ – PGE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-209
EDITAL Nº 20/SEPLAD/PGE, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ (PGE), no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas  neste  Edital  e  
demais  normas  pertinentes, em cumprimento à decisão judicial proferida 
nos autos do processo n° 0804644-87.2022.8.14.0301, em trâmite peran-
te a 9ª Vara Cível e Empresarial de Belém, torna pública a atribuição da 
pontuação sub judice de 1,25 pontos em razão dos títulos de Mestrado e 
Pós-Graduação para a candidata LUIZA TUMA DA PONTE SILVA, no EDITAL 
Nº 17 SEPLAD/PGE, DE 17 DE JANEIRO DE 2022 - RESULTADO DEFINITIVO 
DA PROVA DE TÍTULOS, e, consequentemente, no EDITAL Nº 19 SEPLAD/
PGE, DE 25 DE JANEIRO DE 2022 - RESULTADO FINAL DEFINITIVO, con-
forme a seguir especificado:
Art. 1º. Fica alterado o EDITAL Nº 17 SEPLAD/PGE, DE 17 DE JANEIRO DE 
2022 - RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS, da seguinte forma:

CARGO 07: TECNICO DE PROCURADORIA – DIREITO: 
(...) 8760; LUIZA TUMA DA PONTE SILVA;1,5 (...)
Art. 2º. Em razão da alteração constante do artigo 1º, é efetivada reclas-
sificação dos candidatos para o CARGO 07: TECNICO DE PROCURADORIA 
– DIREITO, que passam a ter a sua classificação alterada sub judice.
Art. 3º. O Anexo 01 - Resultado Definitivo dos candidatos Aprovados e 
Classificados para as Vagas Efetivas, por cargo e por ordem de classifica-
ção, do EDITAL Nº 19 SEPLAD/PGE, DE 25 DE JANEIRO DE 2022 - RESUL-
TADO FINAL DEFINITIVO, passa a vigorar, sub judice, com o seguinte teor:
CARGO 07: TECNICO DE PROCURADORIA – DIREITO: 1; 7462; ARIMA 
COELHO DE FARIA PEREIRA; 1,6; 2; 0,6; 0,7; 3,6; 8,5; 10; 0,25; 18,75 
/ 1; 13637; FABIO EDUARDO PEREIRA MENDES (CANDIDATO PCD); 1,8; 
1,8; 0,6; 0,4; 1,8; 6,4; 7; 0; 13,4 / 2; 11511; MATHEUS DIAS OLIVEIRA; 
1,6; 2; 0,8; 0,8; 3; 8,2; 10; 0,25; 18,45 / 3; 1582; VICTOR ALBINO DE 
ANDRADE; 1,8; 2; 0,8; 0,8; 3; 8,4; 10; 0; 18,4 / 4; 4636; GLAUBER FE-
LIPE LIMA MONTEIRO; 1,6; 1,8; 0,4; 0,7; 3,8; 8,3; 10; 0; 18,3 / 5; 3052; 
STÉPHANIE CHRISTINE CESTARI BERNARDO; 1,8; 1,8; 0,7; 0,5; 3,2; 8; 
10; 0,25; 18,25 / 6; 3679; IGOR SÉRGIO OLIVEIRA AGUIAR; 1,6; 2; 0,7; 
0,8; 2,6; 7,7; 10; 0,5; 18,2 / 7; 5229; LETÍCIA CORRÊA CUNHA; 1,8; 1,6; 
0,7; 0,8; 3,2; 8,1; 9,5; 0,5; 18,1 / 8; 8760; LUIZA TUMA DA PONTE SILVA 
(SUB JUDICE); 1,6; 1,6; 0,5; 0,9; 3; 7,6; 9; 1,5; 18,1 / 9; 8854; VANESSA 
MIRANDA GOUVEIA; 1,4; 1,6; 0,6; 1; 3; 7,6; 10; 0,5; 18,1 / 10; 12753; 
SANDY RODRIGUES FAIDHERB; 1,8; 1,4; 0,5; 0,6; 3; 7,3; 9,75; 1; 18,05 / 
11; 10984; ANAMARIA FERREGUETE CRISPINO CUNHA; 1,6; 1,8; 0,8; 0,8; 
2,8; 7,8; 10; 0,25; 18,05 / 12; 14431; CRYSTHYAN LIMA DA SILVA; 1,6; 
2; 0,3; 0,5; 3,6; 8; 10; 0; 18 / 13; 10396; RODOLFO NEPOMUCENO DE 
SOUZA RODRIGUES; 1,4; 1,8; 0,7; 0,7; 3,4; 8; 9,5; 0,25; 17,75.
Art. 4º. O Anexo 02 - Resultado Definitivo dos candidatos Aprovados e 
Classificados para as Vagas de Cadastro de Reserva, por cargo e por ordem 
de classificação, do EDITAL Nº 19 SEPLAD/PGE, DE 25 DE JANEIRO 
DE 2022 - RESULTADO FINAL DEFINITIVO, passa a vigorar, sub judi-
ce, com o seguinte teor:
CARGO 07: TECNICO DE PROCURADORIA – DIREITO: 2; 12911; AZE-
ANE DOS SANTOS RAMOS (CANDIDATO PCD); 1; 2; 0,5; 0,5; 2,2; 6,2; 
6,5; 0; 12,7 / 14; 5376; JULIANA GÓES ROCHA; 1,6; 2; 0,6; 0,8; 3,6; 
8,6; 8,5; 0,5; 17,6 / 15; 14314; WELBER RODRIGUES TRINDADE; 1,8; 
1,6; 0,7; 0,3; 3,2; 7,6; 10; 0; 17,6 / 16; 13815; BRUNA CORREA DA 
SILVA; 1,6; 1,6; 0,2; 0,8; 3,6; 7,8; 9,5; 0,25; 17,55 / 17; 14244; RAFAEL 
SOUSA DO ESPÍRITO SANTO; 2; 1,6; 0,7; 0,8; 2,2; 7,3; 10; 0,25; 17,55 
/ 18; 13465; HANNA AZEVEDO CARVALHO DA SILVA; 1,8; 2; 0,6; 0,6; 
2,6; 7,6; 9,75; 0; 17,35 / 19; 9743; ROSEANE DE SOUZA NEVES; 1,2; 
1,6; 0,7; 0,8; 3; 7,3; 10; 0; 17,3 / 10; 13492; JOÃO VITTOR LUCENA SO-
EIRO DOS SANTOS; 1,8; 1,6; 0,6; 0,5; 2,8; 7,3; 10; 0; 17,3 / 21; 2711; 
RÔMULO DE SOUZA COSTA; 1,6; 1,6; 0,6; 0,7; 3; 7,5; 9,5; 0,25; 17,25 
/ 22; 5125; IANN CUSTODIO MENEZES; 2; 1,6; 0,6; 0,7; 2,6; 7,5; 9,5; 
0,25; 17,25 / 23; 8731; ERICK GEORGE FERREIRA DE LIMA; 2; 2; 0,4; 
0,5; 2,8; 7,7; 9; 0,5; 17,2 / 24; 1139; ROBERTA RODRIGUES VIANA; 1,2; 
1,8; 0,4; 0,8; 3,2; 7,4; 9,5; 0,25; 17,15 / 25; 11140; YASMIM BARLETTA 
BALEIXE; 1,4; 2; 0,7; 0,8; 3,4; 8,3; 8,5; 0,25; 17,05 / 26; 13169; DANIEL 
LOPES DE CAMPOS FILHO; 1,6; 1,8; 0,4; 0,8; 3,4; 8; 9; 0; 17 / 27; 6791; 
LUIZ ARTHUR PIMENTA PIRES; 1,6; 1,4; 0,7; 0,8; 3,4; 7,9; 9; 0; 16,9 
/ 28; 12970; GABRIELA BESSA FERREIRA; 1,4; 1,8; 0,6; 0,9; 3,4; 8,1; 
8,25; 0,5; 16,85 / 29; 6821; DIEGO LIMA AZEVEDO; 1,2; 1,4; 0,5; 0,8; 
3,4; 7,3; 9,25; 0,25; 16,8 / 30; 13008; AUGUSTO RIBEIRO DE ALENCAR; 
1,6; 1,8; 0,6; 0,7; 2,6; 7,3; 9; 0,5; 16,8 / 31; 978; RENATA MAGALHAES 
CARVALHO; 1,6; 1,4; 0,5; 0,8; 3,2; 7,5; 9; 0,25; 16,75 / 32; 9704; JOSE 
ANTONIO GOMES DA SILVA; 1,6; 2; 0,8; 0,6; 3; 8; 8,5; 0,25; 16,75 / 
33; 2971; YASMIN ARAÚJO CURVELO; 1,6; 2; 0,6; 0,8; 3,2; 8,2; 8; 0,5; 
16,7 / 34; 6952; RAFAEL DIAS CARNEIRO; 1,4; 1,6; 0,6; 0,6; 3,2; 7,4; 
9; 0,25; 16,65 / 35; 6249; LUKAS DIAS KAWAGUCHI; 2; 1,6; 0,7; 0,7; 
2,6; 7,6; 8,5; 0,5; 16,6 / 36; 14151; VICTOR HUGO FREIRE SALDANHA; 
1,2; 2; 0,4; 0,6; 3,6; 7,8; 7,75; 1; 16,55 / 37; 13311; LUANA GAIA DE 
AZEVEDO; 1,6; 1,6; 0,1; 0,6; 3,6; 7,5; 8,5; 0,5; 16,5 / 38; 550; MAIANE 
MARIA FARIAS LEAL; 1,8; 2; 0,6; 0,5; 2,6; 7,5; 8,5; 0,5; 16,5 / 39; 6738; 
ROBERTA CAROLINE ALVES SILVA; 1,8; 2; 0,7; 0,8; 3,6; 8,9; 7,5; 0; 16,4 
/ 40; 3088; MARCELO ARAÚJO DE ALBUQUERQUE JASSÉ; 1,4; 1,6; 0,7; 
0,7; 3; 7,4; 9; 0; 16,4 / 41; 9752; MARÍLIA DE MORAIS FONSECA; 1,8; 
1,8; 0,5; 0,7; 2,6; 7,4; 8,5; 0,5; 16,4 / 42; 9606; LUCAS LÔLA LADISLAU; 
1,4; 1,8; 0,7; 0,7; 3; 7,6; 8,5; 0,25; 16,35 / 43; 7132; TULIO DIEGO DE 
ALMEIDA MONTEIRO; 2; 1,8; 0,6; 0,7; 2,2; 7,3; 9; 0; 16,3 / 44; 10802; 
GISELLE ALVES GUERRA; 1,6; 1,8; 0,4; 0,9; 2,8; 7,5; 8,5; 0,25; 16,25 / 
45; 12263; ANNA CAROLINA SILVA SANTOS; 1,6; 1,6; 0,6; 0,6; 3; 7,4; 
8,5; 0,25; 16,15 / 46; 14807; LETÍCIA DIAS CORRÊA; 1,8; 1,4; 0,7; 0,9; 
2,6; 7,4; 8,5; 0,25; 16,15 / 47; 6271; GLORIA BEATRIZ SARAIVA DE AL-
BUQUERQUE; 2; 1,6; 0,7; 0,7; 2,4; 7,4; 8,5; 0,25; 16,15 / 48; 9065; 
AMANDA HOUAT MARTINS; 1,2; 1,8; 0,2; 0,7; 3,4; 7,3; 8,25; 0,5; 16,05 
/ 49; 13541; LUCIANA PIMENTA PIRES GUERRA; 1,6; 1,8; 0,4; 0,6; 3,6; 
8; 8; 0; 16 / 50; 3177; PAOLA TUÑAS SOARES; 1,4; 2; 0,2; 0,7; 3,2; 7,5; 
8,5; 0; 16 / 51; 4208; ANDRÉ LUIZ DA CUNHA LIMA; 1,4; 2; 0,5; 0,7; 2,8; 
7,4; 8,5; 0; 15,9 / 52; 7598; ANDRÉ MATHEUS DE LUCENA MOURA; 1,2; 
1,8; 0,6; 0,9; 2,8; 7,3; 8,5; 0; 15,8 / 53; 12769; VINÍCIUS VAZ ANDRA-
DE; 1,6; 1,6; 0,4; 0,6; 4; 8,2; 7,5; 0; 15,7 / 54; 2575; ANNA CAROLINA 
SASSIM RODRIGUES GOMES; 1,6; 1,6; 0,6; 0,7; 3,2; 7,7; 8; 0; 15,7 / 
55; 5351; BEATRIZ AGUIAR MOTA; 1,6; 1,4; 0,3; 0,6; 3,4; 7,3; 8; 0,25; 
15,55 / 56; 211; MARINA MARTINS MANESCHY; 1,8; 1,8; 0,5; 0,6; 2,8; 
7,5; 8; 0; 15,5 / 57; 12812; ANDREY BARROS DE ALENCAR; 1,8; 1,8; 0,6; 
0,5; 2,8; 7,5; 8; 0; 15,5 / 58; 7279; EVANDRO FERNANDES CORDEIRO 
JUNIOR; 1,6; 1,4; 0,7; 0,5; 3,2; 7,4; 7,5; 0,5; 15,4 / 59; 6326; ALBERT 
BARCESSAT GABBAY; 1; 1,8; 0,4; 0,7; 3,4; 7,3; 8; 0; 15,3 / 60; 15007; 
EVANDER DAYAN DE MATTOS ALENCAR; 1,6; 1,6; 0,8; 0,8; 3; 7,8; 7,5; 
0; 15,3 / 61; 12711; VERENA LEITÃO DE OLIVEIRA; 1,8; 2; 0,4; 0,7; 2,4; 
7,3; 8; 0; 15,3 / 62; 12475; TIAGO JOSÉ DE MORAES GOMES; 1,4; 1,6; 


